
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(пятый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 28.03.2024 г.    г. Тайшет     №95 
 
О ходе выполнения муниципальной 
целевой программы «Повышение 
безопасности дорожного движения на 
территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2025 годы» в части 
исполнения мероприятий за 2023 год 
 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 7, 31 Устава Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского 
городского поселения  

 

РЕШИЛА: 
 
1. Информацию о ходе выполнения муниципальной целевой программы 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 01 марта 2021 года №143 в части исполнения 
мероприятий за 2023 год, принять к сведению (приложение). 

2. Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее 
решение Думы Тайшетского городского поселения в официальных средствах массовой 
информации. 
 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального  
образования «Тайшетское городское поселение»   П.В. Терещенко 
 
 
Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»     А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения 
от 28 марта 2024 года №95 

 

ИНФОРМАЦИЯ 
о ходе выполнения муниципальной целевой программы «Повышение безопасности 

дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2025 
годы», утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения 

от 01 марта 2021 года № 143 в части исполнения мероприятий за 2023 год. 
 

В целях реализации мероприятий по обеспечению безопасности дорожного 
движения Тайшетского городского поселения и исполнения постановления 
администрации Тайшетского городского поселения от 01 марта 2021 года №143, 
администрацией Тайшетского городского поселения в 2023 году проводилась работа по 
инициированию и проведению мероприятий, направленных на обеспечение безопасности 
дорожного движения в Тайшетском городском поселении, совершенствование 
организации пешеходного движения, снижение влияния дорожных условий на 
возникновение дорожно-транспортных происшествий, увеличение пропускной 
способности улично-дорожной сети. 

Основные цели Программы: 
Повышение безопасности дорожного движения в Тайшетском городском 

поселении. 
Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий. 
Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения в границах Тайшетского городского 
поселения. 

Информация о количестве ДТП с пострадавшими, на территории Тайшетского 
городского поселения предоставлена ГИБДД ОГИБДД ОМВД России по Тайшетскому 
району за период - 12 месяцев 2023года. 
ДТП с пострадавшими участниками дорожного движения. 
 2021 год 2022год 2023год 
Погибшие в ДТП 0 0 2 
Раненые в ДТП 25 15 20 
Детский дорожно-транспортный травматизм: 
 2021 год 2022год 2023год 
Погибшие в ДТП 0 0 0 
Раненые в ДТП 7 3 2 

Протяженность улично-дорожной сети города в 2023 году составляет 175 км. 
В 2023 году на Программные мероприятия, касающиеся повышения безопасности 

дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения было 
израсходовано 189 686,7 тысяч рублей; в том числе из средств областного бюджета 128 
812,9 тысяч рублей; 

в том числе из средств бюджета Тайшетского городского поселения 60873,8 тысяч 
рублей, включая финансовую поддержку компании РУСАЛ в рамках 
благотворительности 10 500 тысяч рублей. 

Информация о ходе выполнения муниципальной целевой Программы «Повышение 
безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения на 
2021-2025 годы», за 2023 год отражена в таблице 1. 
 

Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова



Таблица 1 
ИНФОРМАЦИЯ О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО 
ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 Год» . 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Выполненные мероприятия. Объём финансирования, тыс. руб. 
 

Процент 
исполнения 

% 
1 Приобретение, установка, 

содержание и техническое 
обслуживание средств 
регулирования дорожным 
движением. 

В весенне-летний период 2023 года с целью организации безопасного дорожного движения 
установлено и заменено 57 штук дорожных знаков. Нанесено 550,08 квадратных метров дорожной 
разметки термопластиком и краской, включая пешеходные переходы и искусственные неровности. 
Нанесено 10,4 км. осевой разметки. Сумма затрат составила 901,6 тысяч рублей. 

Осуществлялось ежедневное содержание и текущий ремонт шести светофорных объектов. Сумма 
затрат составила 494 тысяч рублей. 

В рамках инициативных проектов в 2023 году выполнены следующие мероприятия по 
обеспечению безопасности дорожного движения средствами организации дорожного движения: 

1. Ремонт остановочных пунктов по маршрутам движения общественного транспорта. 
В рамках проекта выполнены работы по ремонту 59 остановочных пунктов. В комплекс работ 

вошли ремонт и окраска металлических конструкций, ремонт и окраска лавочек и установка новых 
уличных урн для мусора, восстановление информационных табличек. Устройство двух заездных 
карманов в асфальтобетонном исполнении по ул. Суворова, (остановка (автопавильон) 
«Стройучасток» и остановка магазин «Тройка»). 

7 остановочных пунктов освещены светодиодными светильниками мощностью 120вт. 
(ост. площадь «Юбилейная») по ул. Партизанской; (ост. (автопавильон) «Стройучасток» по ул. 

Суворова; (ост. ПНО) по ул. Юбилейной, (ост. Почта) по ул. Чапаева, (ост. ЗРДСМ) по ул. Мира, (ост. 
ШПЗ) по ул. Гагарина; на ост. «ул. Горького» (район магазина «Модный») по ул. Транспортной; ул. 
Гастелло (ост. Швейная фабрика); ул. Сибирская (школа №23); ул. Кирова (ост. Победы). Стоимость 
выполненных работ 2 487,5 тысяч рублей. 

2. Обустройство остановочных пунктов по маршруту движения общественного транспорта 
установлены 4 современных остановочных комплекса с лавочками, уличной урной для мусора, 
установлены опоры освещения. 

Оборудованы: 
остановка «Школа №23» по ул. Сибирской, 
остановка «ул. Горького» (район магазина «Модный») по ул. Транспортной, 
остановка «Победа » по ул. Кирова, 
остановка «Швейная фабрика» по ул. Гастелло. 

100 
 



Сумма затрат составила 2 487,5 тысяч рублей. 
3. Обустройство пешеходных переходов вблизи общеобразовательных и дошкольных учреждений 

оборудованы 4 пешеходных перехода в районе (школы №1 по ул. Октябрьской; район школы №5 в 
микрорайоне Новый; район школы-интернат № 19 по ул. Первомайской; район детского сада №3 по 
ул. Кирова). 

в рамках проекта выполнены мероприятия: 
По замене асфальтобетонного покрытия на месте нанесения разметки. 
Нанесение дорожной разметки «пешеходный переход» пластиком. 
Установка дорожных знаков. 
Установка 4 светофорных объектов (Т7). 
Установка освещения на каждом пешеходном переходе. 
Сумма затрат составила 2  500 тыс. рублей. 

2 Восстановление старых и 
устройство новых линий 
уличного освещения 

Протяженность линий уличного освещения города составляет 46,5 км. 
В рамках муниципальных контрактов на выполнение работ по содержанию, техническому 

обслуживанию, ремонту и восстановлению элементов линий уличного освещения в 2023 году 
заменено 297 светильников: из них 165 светильников мощностью 120 Вт, 8 светильников мощностью 
90 Вт,124 светильников мощностью 50 Вт. 

28 Светильников – мощностью 120 Вт установлены на 15 пешеходных переходах: 
по ул. Транспортной 35 (район магазина «Бежан»), по ул. Гагарина 127 (район «Госбанка»), по ул. 

Партизанская (район «Центрального рынка»), по ул. Партизанская (остановка «Нефтебаза»); по ул. 
Индустриальная (район дома по ул. Мясникова ,4); по ул. Индустриальная (район магазина «Восход); 
по ул. Гагарина (район остановки «ШПЗ»); по ул. Андреева 12 (остановка «Техническая библиотека»); 
по ул Суворова (район магазина «Альпы»); по ул. Пушкина (район магазина «Светофор»); по ул. 
Кирова (перекресток с ул. Октябрьской ); по ул. Ленина (перекресток с ул.Октябрьской ); по ул. 
Чапаева (район музыкальной школы); по ул. Шевченко (перекресток с ул.Гагарина); по ул. Суворова 
(район остановки магазин «Тройка»). 

8 Светильников – мощностью 90 Вт установлены на 4 пешеходных переходах: 
в районе (школы №1 по ул. Октябрьской; район школы №5 в микрорайоне Новый; район школы-

интернат № 19 по ул. Первомайской; район детского сада №3 по ул. Кирова). 
7 светильников– мощностью 120 Вт установлены на остановочных пунктах светильниками 

мощностью 120 Вт 
(ост. площадь "Юбилейная") по ул. Партизанской; (ост. (автопавильон) «Стройучасток» по ул. 

Суворова; (ост. ПНО) по ул. Юбилейной, (ост. Почта) по ул. Чапаева, (ост. ЗРДСМ) по ул. Мира, (ост. 
ШПЗ) по ул. Гагарина; на ост. «ул. Горького» (район магазина «Модный») по ул. Транспортной; ул. 
Гастелло (ост. Швейная фабрика); ул. Сибирская (школа №23); ул. Кирова (ост. Победы). 

8 светильников – мощностью 120 Вт установлены на хоккейном корте по улице Свободы,4. 

100 



В рамках проекта по организации уличного освещения в городе Тайшете по улице 10 Сельхоз, 
восстановлено уличное освещение центральной улицы индивидуального жилого сектора, установлено 
8 светильников, мощностью 50Вт., стоимость затрат составила 106,3 тысяч рублей. 

В рамках проекта по организации уличного освещения в городе Тайшете по улице Северной, 
восстановлено уличное освещение протяженностью 270 метров на участке от дома №12 до дома №58, 
установлено 8 светильников, стоимость затрат 100 тысяч рублей. 

В рамках проектов народных инициатив установлено 10 шкафов управления уличным освещением 
по центральным улицам города. Подрядной организацией ООО СПЕМОНТАЖ установлена 
беспроводная умная система управления уличным освещением, в рамках контракта установлены 10 
шкафов управления. Данная система позволяет настроить годовой график включения и отключения 
наружного освещения в соответствии с восходом и закатом. В течение года график наружного 
освещения будет выстраиваться до идеала и сохранится на постоянной основе. Система принесет 
бюджету значительную экономию, денежные средства полученные от сложившейся экономии за 
потребленную эл. энергию можно будет потратить на более благие цели. Стоимость мероприятия 
1 122,3 тысяч рублей. 

3 Проведение текущего 
ремонта автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения 

Проект «Народные инициативы», реализуется на территории города уже тринадцатый год. В 2023 
году в рамках проекта реализованы следующие мероприятия: 

Проведен текущий ямочный ремонт в асфальтобетонном исполнении струйно-инъекционным 
методом общей площадью 3148 м2 на следующих улицах: Гагарина, Транспортной, Партизанской, 
Суворова, Андреева, Чапаева, Ленина, Горького. Ремонт был выполнен следующими исполнителями: 
Индивидуальный предприниматель Бочило М.А, Акционерное общество «Дорожная служба 
Иркутской области». стоимость затрат 5 996 тысяч рублей. 

Выполнен ремонт автомобильной дороги в песчано-гравийном исполнении в г.Тайшете по ул. 
Фрунзе от улицы Пушкина до улицы Советской Армии, протяженностью 400 метров, стоимость 
затрат 849 тысяч рублей. 

Проведен ремонт тротуара в асфальтобетонном исполнении в городе Тайшете по улице 
Первомайской от ул. Марата до ул.Победы, протяженностью 178,5 метров, стоимость затрат 717 
тысяч рублей. 

Отремонтирован тротуар в асфальтобетонном исполнении в городе Тайшете по улице Пионерской 
от ул. Кирова до ул. Ленина, протяженностью 205 метров, стоимость затрат 1 663,4 тысяч рублей. 

Канава внутриквартальной дороги в микрорайоне Новом, вдоль домов 6 и 7обустроена 
водоотводными трубами, стоимость затрат 174,4 тысяч рублей. 

Выполнен ремонт тротуара в асфальтобетонном исполнении в городе Тайшете в микрорайоне 
Новом вдоль дома №19, протяженностью 120 м, стоимость затрат 220 тысяч рублей. 

100 

4 Организация ежедневного 
наблюдения за 

Выполняется содержание порейсового контроля, наблюдение за соблюдением графиков движения 
общественного транспорта и количеством транспортных средств, работающих по маршрутам 

100 



соблюдением графиков 
движения общественного 
транспорта и количеством 
транспортных средств 

движения общественного транспорта, стоимость затрат 1 263,1 тысяч рублей. 

5 Текущее содержание 
городской улично-
дорожной сети, поставка 
инертных материалов 

Текущее содержание улично-дорожной сети города осуществляет муниципальное бюджетное 
учреждение «Городское хозяйство». Следует отметить, что ежегодно в связи с увеличением объема и 
стоимости работ, сумма на выполнение муниципального задания по текущему содержанию 
автомобильных дорог растет. В 2023 году она составила 30 153 тысяч рублей. 

Дополнительно на содержание улично-дорожной сети в были привлечены сторонние организации, 
оказывающие услуги по предоставлению, управлению и технической эксплуатации специальной 
техники, а именно ООО «Тайшетская Строительная компания». Общая сумма работ составила 200 
тысяч рублей. В рамках заключенных контрактов выполнена очистка проезжей части автомобильных 
дорог от снега грейдером в зимний период, услуги по вывозу снега (в период ремонта техники-
грейдера МБУ городское хозяйство). 

В осенне-зимний период выполнялся комплекс работ по зимнему содержанию улично-дорожной 
сети города по маршрутам движения общественного транспорта, а также центральных и 
второстепенных автомобильных дорог общего пользования, в который входит: 

очистка проезжей части автомобильных дорог от снега и уплотненного снежного наката с 
центральных и второстепенных улиц города; 

очистка от снега и ледовых накатов  перекрестков и заездов; 
очистка проезжей части автомобильных дорог от снега на городских кладбищах; 
обработка противогололедными материалами проезжей части автомобильных дорог на 

пересечениях, пешеходных переходах и заездных карманах остановок общественного транспорта; 
вывоз сформировавшихся снежных валов с центральных улиц города; 
очистка от снега общественных территорий; 
очистка пешеходных дорожек от снега и льда с подсыпкой противогололедными материалами. 
В весенне-летний период проводились работы: 
по уборке земляных наносов и мусора с автомобильных дорог и под путепроводом; 
по прочистке сети ливневой канализации и водопропускных сооружений; 
по планировке и текущему ремонту автомобильных дорог в песчано-гравийном исполнении в 

частном секторе города, по улицам Кооперативной, Северовокзальной, Некрасова, Транспортной, 
Пушкина, Кирова, Октябрьской, Капустина, Советской, Локомотивной, Пионерской, Горной, 
Трактовой, Рабочей, Северной, Марата, Осипенко, Водопроводной, переулки Проходной и Тихий, а 
также автомобильную дорогу на 10 Сельхоз и Тайшетские дачи. 

Для ликвидации подтопления частных домов МБУ «Городское хозяйство» выполнены работы: по 
разработке 10 км водоотводных кюветов и укладке 206 металлических водопропускных 

100 



6 Оказание услуг по 
регулярным перевозкам 
пассажиров и багажа по 
муниципальным 
маршрутам 

Оказание услуг связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемому тарифу 
автомобильным транспортом общего пользования по муниципальному маршруту (11) МКОУ СОШ 
№2 – автостанция, основные пассажиры – дети. Сумма затраченных средств составила 1318,00 тысяч 
рублей. 

100 

7 Капитальный ремонт 
автомобильной дороги в 
асфальтобетонном 
исполнении по улице 
Пролетарская в городе 
Тайшет 

В 2023 году завершили большой проект – капитальный ремонт улице Пролетарской, в ходе 
которой был заасфальтирован участок дороги длиной в 2,04 км., от ул. Горького до ул. Сибирской. 
Мероприятие реализовано в рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство» государственной 
программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений» на 
2019-2024 годы. Подрядная организация - ДСИО «Дорожная служба» Иркутской области. 

В связи с внесением изменений в проектную документацию и повторным прохождением 
государственной экспертизы, министерством транспорта и дорожного хозяйства было предусмотрено 
дополнительное финансирование мероприятия из средств областного бюджета, срок контракта был 
продлен до 30 июля 2023 года. Общая сумма работ по капитальному ремонту дороги по улице 
Пролетарской составила 204,7 млн.рублей, в том числе 10 млн. рублей освоено в 2021 году; 130,2 млн. 
рублей освоено в 2022 году; 64,5 млн. рублей освоено в 2023 году, в том числе из средств местного 
бюджета 12 245,6 тысяч рублей. В рамках проекта выполнен ремонт автомобильной дороги с учетом 
движения большегрузного автотранспорта, обустройство тротуара и освещения. 

100 

8 Подготовка документов 
территориального 
планирования, проектов 
межевания, автомобильных 
дорог местного значения 

В 2023 году выполнены работы по подготовке проектов межевания территории автомобильных 
дорог улиц: Сибирская, Андреева, Транспортная, Партизанская, Кирова, Калинина, Степана Разина, 
Пионерская для постановки данных автомобильных дорог на кадастровый учет и оформление прав 
собственности. Общая стоимость затрат на выполнение данных работ- 390,1 тыс. рублей. 

100 

9 Текущий ремонт 
автомобильных дорог 
местного значения, 
входящих в транспортный 
каркас Иркутской области. 

Два значимых дорожных мероприятия провели в рамках областной программы «Транспортный 
каркас Иркутской области»: 

Привлечены средства регионального бюджета в размере 47,3 млн. рублей: на ремонт дорог по 
улицам Сибирской, от въезда в город до ул. Пролетарской (протяжённость 1,3 км, объем затраченных 
средств 28,4 млн. рублей), и Партизанской, от ул. Сибирской до ул. Андреева (протяжённость 1 км, 
объем затраченных средств 26,0 тысяч рублей). Это стало возможным благодаря финансовой 
поддержке компании РУСАЛ, которая в рамках благотворительности выделила на софинансирование 
этих работ 7,1 млн. рублей. В рамках ремонта были выполнены работы по ремонту асфальтобетонного 
покрытия, восстановление тротуарной и кюветной части. 

Одним из условий участия в областной программе является наличие диагностики автомобильных 
дорог подлежащих ремонту. Стоимость диагностики вышеуказанных автомобильных дорог составила 
251 тысяч рублей. 

100 

10 Проведение мероприятий В 2023 году в рамках инициативного бюджетирования реализованы следующие мероприятия: 100 



по ремонту автомобильных 
дорог и тротуаров общего 
значения: в рамках 
реализации инициативного 
бюджетирования. 

1. Ремонт автомобильной дороги по ул. Терешковой (от перекрестка с ул. Гагарина до перекрестка 
с ул. Партизанской). 

В рамках проекта выполнен ремонт покрытия на участке от перекрестка с ул. Гагарина до 
перекрестка с ул. Партизанской, шириной 6м и протяженностью 300 метров. Стоимость затрат на 
выполнение данных работ- 2 500 тысяч рублей. 

2. Ремонт участка внутриквартальной дороги между домам 1 и 3 по ул. Зои Космодемьянской 
является единственным подъездом к многоквартирным жилым домам. 

В рамках инициативного проекта выполнен ремонт проезда с обустройством парковки к вновь 
построенному детскому саду. Стоимость выполненных работ- 2 500 тысяч рублей. 

3. Ремонт пешеходного тротуара по ул. Сибирской. 
В рамках проекта выполнен ремонт тротуара с устройством бордюрного камня, длиной 317 м от 

остановочного пункта Нефтебаза до магазина Экономия. Участок тротуара синхронизирован с 
ремонтом автомобильной дороги по ул. Сибирской, который выполнен в этом году в рамках 
транспортного каркаса. Стоимость затрат - 2 500 тысяч рублей. 

4. Ремонт тротуарной дорожки в асфальтобетонном исполнении с устройством бордюрного камня, 
по ул. Шевченко и ограждения вдоль жилых многоквартирных домов. 

Обустроен пешеходный переход через улицу Шевченко в районе дома №5 для безопасного 
передвижения через дорогу к существующему участку тротуара, установлен светодиодный светофор 
Т7 и комплект освещения пешеходного перехода на солнечных электростанциях. Стоимость затрат на 
выполнение данных работ- 2 500 тысяч рублей. 

 


